RELATORIO DE VIAGEM

N2.: 1169/2022 J

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009, de
acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N2 262/2022

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 24/08/2022
Data do retorno: 25/08/2022
Cidade: Porto Alegre / RS

Condugdo: Carro Oficial.

Vereador: Ivair Souza— VAVA | MDB




ORGAQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 24/08/2022

1. RUASAVENIDA: Rua Caldas Junior, n® 120 — 172 andar — Centro.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBIETIVOS VISADOS: Agenda no Gabinete da Diretoria de Expansdo da CORSAN, para tratar de
assuntos referentes ao municipio.

2. RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, N2 1501/142 andar.
CIDADE: PORTO ALEGRE UE: RS

OBIJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria de Obras e Habitagio Departamento de HabitagSo,
para tratar de assuntos habitacionais do municipio.

3. RUA/AVENIDA: Praca Marechal Deodora, S/N- Centro Histérico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBIJETIVOS VISADOS: Reunido no Gabinete do Secretario- Chefe da Casa Civil, para tratar de
assuntos relacionados a demandas do Municipio.

Data: 25/08/2022

RUA/AVENIDA: Avenida JOAQUIM Porto Villanova, N2 201, Prédio A2- Jardim Carvalho.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na sede administrativa da CEEE Equatorial Energia, para tratar de
assuntos referentes ao municipio.

Rio Grande, 30 de Agosto de 2022,
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COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

I DIRETORIA DE EXPANSAOQ

CORSdAN

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr. lvair
Domingos Pereira Souza, CPF: 67234321004; Vereador do
municipio de Rio Grande, esteve na CORSAN, End® Rua Caldas
Jdnior, n2 120, 172 andar, na cidade de Porto Alegre, em agenda
na Diretoria de Expansdo, para tratar de assuntos referentes ao

municipio.

Porto Alegre, 24 de agosto de 2022.

Gabinete da Diretoria de Expansao



B
e
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS E HABITACAOQ
DEPARTAMENTO DE HABITACAQ

DECLARACAQO

Declaramos para os devidos fins que, Ivair Domingos
Pereira Souza esteve tratando de assuntos habitacionais do

Municipio de Rio Grande. RS.

) Th:jisa Emn

Chefe de Divisao
Depto. Habitacio SOF

Porto Alegre, 24 de agosto de 2022.

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar — CEP 90.110-150 — Porto Alegre/RS
Fone: (051) 32884631 Fax; (051) 3288-4638 e-mail: planejamento@sehadur.rs.gov.br



GOVERNO DD ESTADO
RID GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Sr. Ivair Pereira Souza,
Vereador do Municipio de Rio Grande, CPF 672.343.210-04, esteve em
audiéncia nesta data, no Gabinete do Secretario-Chefe da Casa Civil, para

tratar de assuntos relacionados a demandas daquele Municipio.

Porto Alegre/RS, em 24 de agosto de 2022.

1 b%
BRUNA AGUIAR

Gahmete da Casa CMI

bruna-agquiar@casacivil rs gc

Secretaria da Casza Civil - Prar:;a Marechal Deodorg, SJN Cenh‘r:n HISTDFIEU Pnrtca ﬁ.legrefRS
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25/08/2022 0056

N°:2022/2567

NFS-e - Nota Fizcal de Servicos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

‘Emitida em:

125/08/2022 35 00:39:11

Competéncia; ‘Codigo de Verificacao:
24/08/2022 daabe35e

N £ HOTEL FORMULA 1 LTDA
_l;_‘;: CPF/CHNPJ: 11,085.084/0002-00 Inscricao Municipal: 24859028
T R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: S0040-190
i'i?;ﬁ‘ Porta Alegre S
: o Telefone: (31)3062-5600 Ermail:

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 672.343.210-04
IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA

RUA MISSOES DAS, 438, CASA, COHAE Il - Cep: 96211-460
Rio Grande

~ Telefone: (51 }30_62-5600

Discriminacao do(s) Servico(s)

DIARIA = 147 67000/ Data in: 23/8/3023 - Data out: I5/8/2022; Anto + 421 - Pax: 3;Hospedss 1 [VAIR DOMINGOS PEREIRA SCUTA | LUUCIAND DA Sitva
_ FIGUEIREDO  FABIO DF OLIVEIRA PO .

Céddigo de Tributagdo Municipal:

Inscrico Municipal: Nio Informado

RS
Email: centro@hotelexpress. tur.br

0100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensio, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigio:

9.01 / Hospedagem de qualquer naturcza em hotéis, apart-service condomind

service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres: ocUpacao por temparada com forneciments de servico

{o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao impesto sobre services),

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
| 4314302 [ Porto Alegre

Natureza da Operagio:
Tributacdo no menicipio

Regime Especial de Tributacio: ME ou EPP do Simples Macional

Ea[_nr dos mwigos:_ o

{-) Descontos:

{-} Retencdes Federais:
{-) I55 Retido na Fonte:
Valor Liquido;

| Retencies Federais:

RS 142,67 Valor dos Servigos:
RS 0,00 (-} Dedugdes:
RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado;
RS 0.00 (=) Base de Calculo:

RS 142,67 {x) Aliguota:

(=)Valor do ISS:

PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INS5: RS 0,00 Outras retenges: RS 0,00
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPI.

https://servicos. procempa.com.br

; Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
'@: Rua Siqueira Carmpos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
=~ Tel: 156 {opge 4) cu (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

RS 142,67

RS 0,00
RS 0,00

RS 142,67

ais, flat, apart-hotéds, hotéis residéncia, residence-



25/08/2022 00:56 MFS-2 - Nota Fiscal de Servicos Elelrdnica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

WG Ernitida em: Competéncia: iCodigo de Verificagao;
N°:2022/2567 25/08/2022 s 03911 24/08/2022 daabe3be
. A 24 HOTEL FORMULA 1 LTDA
‘}‘*{:’ CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscricdo Municipal: 24859028
e R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
}[i!‘l lxl. . Forto Alesre RS
Eateln Telefone: (51)3062-5600 Email:
Tomader do(s) Servico(s) ; - caae
CPF/CNPJ: 672.343.210-04 Inscricao Municipal: Nio Informado

IVAIR DOMINGOS PEREIRA S0UZA
RUA MISSQES DAS, 438, CASA, COHAB |l - Cep: 96211-460
Rio Grande RS

- Telefone: {51)3062-5500 Ernail: centro@hotele_x_press.tur.br
Discrininac Ao B SEWMIOOT ..o oo e
DlARIA = 147.67000/ Data in: 23/8/2022 - Data out: 25/8/202%;Apto : 421 - Pax: 3;Hospedes ; IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUTA 7 LUCIANG DA SI0A
FIGUEIREDGD / FASID DE OLIVEIRA DO "
Codigo de Tributagio Municipal;
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensis, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / DescrigSo:

| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéfs, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo
{o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre services),

Cod/Municipio da incidéncia do IS3QN: MNatureza da Operagao;
4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

L L F .. ... 5 A,
{-) Descontos: RS 0,00 (-} Dedugoes: RS 0,00
{.} Retengﬁes Federafg: RS ﬂ'uﬂ {']’ Desconto Incondicionado: R$ ﬂrﬂﬂ

. {-) I35 Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Bfise de Calculo: RS 142,67
' Valor Liquido: RS 142,67 ) Aliquota: ;
{=)¥alor do IS5: o

Retencbes Federais:
PI5: RS 0,00 COFINS: R50,00 IR: R50,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00
Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
w Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Parto Alegre RS,
L T Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

https:/ /servicos. procempa.com.br



W GRUPO =
@< CEEE sauatorial
Porto Alegre, 25 de agosto de 2022.

Comprovante de Comparecimento

Informamos para os devidos fins que os Vereadores Ivair Domingos Pereira Souza,
Luciano da Silva Figueiredo e Fabio de Oliveira Domingues, estiveram na manha de
hoje, 25/08/2022, em reunido na sede administrativa da CEEE Equatorial Energia, em
Porto Alegre-RS.

Atenciosamente

F—
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/

B
(
: g ‘5{“ p

Giovani hcisco da Silva
Assessdr de Relacionamento Institucional

CEEE GRUPO EQUATORIAL ENERGIA
Avemda lnaguim Porto Villanova, ror, prédio A2 - Jardim Carvalha Porto Alegre - RS CEP 1410 400
ww Lece equatoralenerngia.com.br
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MERLC SIMONETTI & PECROTTI LTDA
CHPJ. 04,591 388/0001-01 |E. 2630006241
RUA DO TURIEMO, 774 - CENTRO CRISTAL, RS - Fone:
{51)3678-1113
Documento Auiar da Mota Fiscal de Coasumidor Eletranica

#CODIGO  DESCRICAD QTR UM WLUMIT WL TOTAL
031 Q00001 BUFFET ALMOCO

1 LN 37,36 376
Ctde Total de fens 1
alor Total RS 37.36
Waler a Pagar RS 37,38
FORMA DE PAGAMENTO WALOR PAGO RS
Cartdp de Débio 3735

Consulte pela « have de acesso em
ww Sefaz rs gov brinfoelconsulta
4322 0804 5315 8800 0101 65001000 201 7017 57684 0692
COMSUMDOR NAD [DENTIFICADO

MFCoe n® 000D, 200 170
Sarig 00
360617122 145635
Via ConmOmidor

Protecole de metorizagsa
14322127 4865193
Dats de autorizagilo 360002022 14658 34

Trb Aprow. RS 587 Fad & RE6,35 Ex: e RS 0,00 Mun
Fonte IBPT RS DACGaD
Operador: EQUARDO

OBRIGADC PELA PRE

FRENCIA !
#comon  DOSCHICHT P e i ——
oot oood0Y BUFFET ALMOCO
; 1UN 3738 3?.3!:
Cnde Total de ltens e
Walor Total RS g s
Walor a Pagar R = -
FORMA DE PAGAMENTO WALD AG;T} .

artda de [ebito
roR Consulte pela chave de acesso 2m

weater sedaz s gov brinfeelcongulia

3 8500 0104 6500 1000 2801 TNT 5764 TEE2
e COMSUMIDOR MAD HENTIFICADD

HFC-& n® 000 290170
Serle 031
5022 12685
Wia Consumidor

Protocele s autarizagio
143771 27 SEBG183
[ata de autorizacio 2602022 14 6834

Ium
i v RS 507 Fed e RE635Es. € RS 0,00
TR Fonte |BPT RS D3CS58

Operadar: EQUARDC

OBRKIADD PELA PRE

EREMCIA!



CAMARA MUNICIPAL

DO R!O GRANDE

REQUERIMENTO N° 41(/2022
PROTOCOLADA SOB N°_5339 /2022
EM 237 os /2022

Exmio. Sr. Presidenie

Os Vereadores abaixe-assinados, requerem apds ouvida a casa, na forma
regimental, que seja autorizado viagem a Porio Alegre nos dias 24 e 25, para tratar
de assuntos relacipnados a Corsan, CEEE, Sec. Habitagsio, e Casa Civil.

Rio Grande, 22 de agosto de 2022.

—_— _.f’
‘\.ﬁar Luclann Figueiredo < LUKA
‘WDB \

Ver. lvair Souza — VAVA

QEX

- i
Ver. Fabio! Pomingues - FABINHO
" Psh




Sk CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
sl Estade do Rio Grande do Sul
T CNP,J: 89.584.981/0001-75
5, = Enderego.  Rua General Viloring - 441 Predig CEF: 96.200-310
l w Telafone: {53} 3233-8500 Cidade: Hio Grande
Nota de Empenho N e
Momero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1169/2022 Ordingrio 22/08/2022
Dotacdo: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragio Direta Municipal

Credor: 17019 - IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Endereco: Rua das Missoes - 438
CPFICNPJ: B72.343.210-04

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

Cidade: Rio Grande/RS

Agéncia; 330 Conta:  383185181-04
Deotagdo Inicial; 150.000,00 Empenhado Anter - 68.325,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Arnulado (-); 0.00 Total (B): 69.275,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B); 80.725,00
Processze Licitacio; D'ata do Processo:
Modalidade: MNimero do Contrato:
MNumero do Processo: Contralo Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00

Historico

Protocolo n.5.389 de 22/0812.022) -

2,5 digrias a serem pagas 2o Vereador, que ira em Comissao até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 24 e 25 de agosio de 2.022,
onde tratard de assuntos relacionados a CORSAN, CEEE, Secretaria de

Habitac3o e Casa Civil{Requerimento nA162022 e

Fica empenhada 2 importancia de: R% 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS )

Vereztior Paulo Rolddo

- // Presidente :

; Chiara Municipal dc Rio Grande
R DE DESPESA

el Comu

ORDENA

. TES
Vagner Leivagl~-

Daretor Geral
Camara Municipal do Ri

oo’

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADG.
FROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO g

| \ 'IDIRETOR GERAL

Vereador P4ilo Roidao
Predidents
EM / ;  Camara Mugicipal do Rig Grande
DIA __MES _ ANO ' ORDEMADOR DE PAGAMENTO
RECIBD

RECEBEMOS DA CAMARA MUN FCIPA,I-:’EIG RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELOD QUAL, DAMOS
FLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD",

EM ! i
Dl MES AND

ASSINATURA N° DOCUMENTO

i |




